



PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Guaçuí
OBRA: Construção de Praça na Rua São José
LOCAL: Bairro São José - Guaçuí/ES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE:
IOPES: ABRIL/18 - Leis Sociais: 128,33%
SINAPI: ABRIL/18 - C/ Desoneração BDI: 30,90 %

ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	ORGÃO	CÓDIGO					
01 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS							
01.01	IOPES	020305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão IOPES	m²	4,50	R\$ 277,22	R\$ 1.247,49
01.02	IOPES	020803	Barracão para depósito de cimento, de chapa de compensado 12mm e pontaletes 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm, inclusive ponto de luz, conf. projeto (2 utilizações)	m²	9,00	R\$ 283,88	R\$ 2.554,92
01.03	IOPES	020713	Rede de luz, incl. padrão entrada de energia trifás., cabo de ligação até barracões, quadro de distrib., disj. echave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e QDG, conf. projeto (1 utilização)	m	5,00	R\$ 446,89	R\$ 2.234,45
01.04	IOPES	020812	Rede de água, com padrão de entrada d'água diâm. 3/4", conf. espec. CESAN, incl. tubos e conexões para alimentação, distribuição, extravasor e limpeza, cons. o padrão a 25m, conf. projeto (2 utilizações)	m	15,00	R\$ 26,52	R\$ 397,80
Total do Item							R\$ 6.434,66
02 SERVIÇOS PRELIMINARES							
02.01	IOPES	010219	Demolição de concreto armado, com utilização de rompedor pneumático	m²	0,36	R\$ 261,62	R\$ 94,18
Total do Item							R\$ 94,18
03 MOVIMENTO DE TERRA							
03.01	IOPES	030208	Aterro manual para regularização do terreno em argila, inclusive adensamento manual e fornecimento do material (máximo de 100m3)	m³	30,69	R\$ 107,94	R\$ 3.312,68
Total do Item							R\$ 3.312,68
04 PAVIMENTAÇÃO							
04.01	IOPES	200202	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	175,46	R\$ 45,58	R\$ 7.997,47
04.02	IOPES	200206	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavi-s ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m²	196,97	R\$ 63,11	R\$ 12.430,78
04.03	IOPES	130209	Piso de cimentado camurçado executado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, esp. 3.0cm	m²	105,02	R\$ 73,15	R\$ 7.682,21
Total do Item							R\$ 28.110,46
05 PAISAGISMO							
05.01	IOPES	200326	Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive fornecimento de terra vegetal	m²	153,70	R\$ 18,00	R\$ 2.766,60
Total do Item							R\$ 2.766,60
06 PINTURA							
06.01	IOPES	190203	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, sobre concreto ou blocos de concreto, a três demãos	m²	85,61	R\$ 21,04	R\$ 1.801,23
Total do Item							R\$ 1.801,23
07 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
07.01	SINAPI	73783/1	Poste concreto seco circular comprimento=5m carga nominal tpo 100KG inclusive escavação exclusive transporte - fornecimento e colocação	und	1,00	R\$ 648,13	R\$ 648,13
07.02	SINAPI	74231/1	Luminaria aberta para iluminação pública, para lampada a vapor de mercúrio até 400w e mista até 500w, com braço em tubo de aço galv d=50mm proj hor=2.500mm e proj vert=2.200mm - fornecimento e instalação	und	4,00	R\$ 156,03	R\$ 624,12
07.03	SINAPI	72282	Reator para lampada vapor de sódio alta pressão - 220v/250w - uso externo	und	4,00	R\$ 164,53	R\$ 658,12
07.04	SINAPI	73831/9	Lampada de vapor de sódio de 400wx220v - fornecimento e instalação	und	4,00	R\$ 67,82	R\$ 271,28
Total do Item							R\$ 2.201,65
08 DIVERSOS EXTERNOS							
08.01	IOPES	200563	Banco de concreto armado aparente com apoios de alvenaria assentada com argamassa de cimento, cal e areia, largura de 0,50m e espessura de 0,05m	m²	10,00	R\$ 175,50	R\$ 1.755,00
Total do Item							R\$ 1.755,00
Valor Total							R\$ 46.476,46
Quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais quarenta seis centavos.							